ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v thực hiện các giải pháp phòng ngừa

tội phạm và vi phạm pháp luật về văn

bằng, chứng chỉ trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Theo báo cáo của cơ quan chức năng, trong thời gian qua, tình hình tội

phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng có nhiều diễn biến phức

tạp, các đối tượng sử dụng phương thức, thủ đoạn tinh vi, chuyên nghiệp trên tất

cả các lĩnh vực, đặc biệt là lừa đảo thi văn bằng chứng chỉ online.

Nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác của công dân khi tham gia hoạt động

trên môi trường mạng, trách nhiệm của cá nhân có nhu cầu thi văn bằng, chứng

chỉ nói chung, thi chứng chỉ ngoại ngữ nói riêng góp phần bảo đảm công tác

quản lý văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Người đứng đầu các sở, ban ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật

liên quan đến công tác quản lý, tổ chức thi văn bằng, chứng chỉ nhằm nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

quản lý việc sử dụng các văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức tự kiểm tra, rà soát toàn bộ văn bằng, chứng chỉ của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan,

đơn vị mình; nếu phát hiện việc sử dụng văn bằng, chứng chỉ không đủ điều

kiện pháp lý thì phối hợp với các cơ quan chức năng, các cơ sở đào tạo để kiểm

tra, xác minh và có biện pháp xử lý theo quy định.

2. Công an tỉnh tăng cường công tác nắm tình hình, điều tra, xác minh,

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến

việc tổ chức thi cấp các loại văn bằng, chứng chỉ không đúng quy định của

pháp luật.

3. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường

thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tham gia đào

tạo, thi và sử dụng văn bằng chứng chỉ theo đúng quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó

khăn vướng mắc hoặc vượt thẩm quyền báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp) xem xét, chỉ đạo./.

  Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, NC(Nga).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2024-03-07T11:41:47+0700

		2024-03-07T11:41:47+0700

		2024-03-07T11:41:47+0700

		2024-03-07T11:42:18+0700